上海市普陀区教育局文件
普教职成〔2013〕10号
————————————————————————————————————————————————
普陀区教育局关于组织申报2013年社区教育实验项目的通知
普陀区社区学院、各街道（镇）社区学校：

    现将《上海市社区教育实验项目管理办公室关于组织申报2013年社区教育实验项目的通知》转发给你们，请区社区学院和各街道（镇）社区学校结合工作实际，认真做好2013年社区教育实验项目的申报工作。各校于2013年10月20日前将书面申报材料一式三份报送到普陀区学习促进办（普陀区大渡河路1668号2号楼1621室），电子材料发送至邮箱xuyp@shpt.gov.cn。

附件：关于组织申报2013年社区教育实验项目的通知
                                        普陀区教育局

                                  2013年10月31日

附件

关于组织申报2013年社区教育实验项目的通知

各区县教育局、各有关单位：
为深入贯彻实施国家和上海市中长期教育改革和发展规划纲要，推动社区教育内涵建设和实践创新，受市教委委托，由“上海市社区教育实验项目管理办公室”（以下简称“市项目办”）组织开展社区教育实验项目工作，现将2013年度社区教育实验项目（以下简称“实验项目”）申报的有关事项通知如下：
一、项目类型
本次实验项目分别设立委托项目、重点项目和一般项目。委托项目由市教委确定实验主题、实验周期和实验要求，并指定相关单位承担；重点项目和一般项目由各单位根据《2013年上海市社区教育重点（一般）项目指南》（附件1）和实际工作需要提出申报，实验周期一般为1－2年。“市项目办”负责实验项目的日常管理。
二、申报范围
区县教育行政部门、区县社区教育指导中心、区县社区学院、街镇社区学校（成人学校）、社会组织（学会、行会、协会等）和其他愿意参加社区教育实验的单位均可参加申报，市教委鼓励各申报单位之间加强合作、联合实验。
三、申报方法
本次申报的项目为重点项目和一般项目。各申报单位可参照《2013年上海市社区教育重点（一般）项目指南》（附件1），结合实际工作需要确定实验主题，申报单位须填写《2013年上海市社区教育重点（一般）项目申报表》（附件2）；每个街道可申报1－2个实验项目。
四、时间安排
申报材料请于2013年11月25日前报送，要求书面材料一式两份，同时报送电子版本。“市项目办”将组织专家组对项目进行评议，并根据专家评审结果和各单位实际情况，确定重点项目和一般项目，在上海学习型社会建设网上进行公示。
五、具体要求
（一）各区县要充分重视，确定区县联系人和项目负责人。实验项目联系人原则上由各区县教育局相关职能部门负责人担任，负责本区县实验项目的管理、协调、督促和指导等工作；各实验项目负责人对实验项目的总体设计、项目的开展做好相关工作；区县联系人的信息报送“市项目办”（附件3）。
（二）各区县教育行政部门负责汇总申报项目，完成对实验项目申报材料的初审，并将材料报送至“市项目办”；其他申报单位请直接将材料报送至“市项目办”。
（三）各区县对项目实施要进行过程管理。
1．落实实施方案。获批的实验项目要制定项目实施方案，对项目实施内容、实施步骤、组织分工、预期目标及成果进行具体化和操作化。实施方案由区县联系人统一报送至“市项目办”。
2.开展中期自评。各项目应进行中期自评，对项目进展情况、阶段性成果和存在问题等进行总结，形成书面材料。中期自评报告由区县联系人统一报送至“市项目办”，“市项目办”将根据各项目上报材料组织中期抽查和交流活动，具体事项将另行通知。
3.按实验计划落实项目实施。实验项目经批准后不得随意更改实验计划，确需变更时要履行报批手续。项目负责人、实验周期等项目变更须由项目负责人提出申请，报“市项目办”批准并备案。
（四）开展项目验收总结。实验项目按预设实验周期完成实验任务后，应撰写项目验收总结报告，参加当年“市项目办”组织的项目验收。“市项目办”一般于每年第四季度组织开展项目验收，具体事项将另文通知。
六、联系方式
联系人：胡丽亚
联系电话： 64162701（兼传）、64166634

报送地址：上海市社区教育实验项目管理办公室
　    　　茶陵北路21号1号楼313室
邮编：200032

电子邮件：hlya@hotmail.com

附件：1.2013年上海市社区教育实验重点（一般）项目指南
2.2013年上海市社区教育实验重点（一般）项目申报表
3．上海市社区教育实验项目区县联系人信息表
上海市社区教育实验项目管理办公室
二○一三年十月二十八日

附件1：
2013年上海市社区教育实验重点（一般）项目指南
（一）社区教育管理体制和运作机制的建设
1、社区学院“四个中心”功能确立和完善的实验
2、多样化社区学校运作模式的实验
3、居村学习点自主管理模式的实验
4、社区教育三级网络“三位一体”开展社区教育的实验
5、建立市民终身学习激励机制的实验
6、市民终身学习成果认定的实验
7、地区性学习场所布局及功能的实验
（二）社区教育课程与教材建设
8、社区教育课程资源建设的实验
9、社区教育区本教材开发的实验
10、社区教育区本教材应用与推广的实验
11、区县社区教育课程体系的总体规划与实施
12、社区教育微型课程开发的实验
（三）社区教育队伍建设
13、社区教育管理队伍能力建设的实验
14、社区教育专职教师队伍专业化建设的实验
15、区县社区教育专兼职教师资源库的建设与共享
16、社区教育志愿者队伍建设的实验
17、终身学习推进员队伍建设与作用发挥的实验
18、社区教育师资培训平台建设的实验
（四）社区学习团队的建设与发展
19、社区学习团队自主管理和发展模式的实验
20、社区学习团队领袖培育与管理的实验
21、市民网络学习团队建设的实验
（五）社区教育的信息化建设
22、社区教育数字化学习资源的开发与建设
23、社区学员信息化管理系统的建设
24、区级社区教育公共信息发布平台建设与运作的实验
25、区级社区教育数字化学习资源共享机制建设的实验
26、社区数字化学习支持服务体系建设的实验
27、利用新媒体开拓社区教育新平台的实验
（六）社区教育社会参与机制的建设
28、在社区中开展社会主义核心价值体系教育的实验
29、各级各类学校参与社区教育的实验
30、社区企事业单位参与社区教育的实验
31、社会组织参与社区教育的实验
32、区域社区学习资源多层次配置格局的实验
33、社区教育社会评价与反馈机制建设的实验
34、外籍居民参与社区教育的实验
35、利用社会资源，探索社区教育“学习链”延伸机制的实验
（七）社区教育在地方经济社会发展中的作用发挥
36、结合本地历史、人文特色开展社区教育的实验
37、社区教育促进本土文化传承的实验
38、社区教育促进地方产业发展的实验
39、社区教育促进社会管理的实验
（八）其它具有地域特色的社区教育热点、难点、重点问题
说明：本项目指南所列条目系选题方向，申报者可在此范围内，结合自身实际确定合适的实验题目；题目超出本项目指南，但符合社区教育内涵建设和实践创新方向的，也允许申报。
附件2：
2013年上海市社区教育实验重点（一般）项目申报表
（每个项目填一张表）
	申报单位

	项目名称

	项目类型（请打“√”）
	重点项目

	一般项目

	实验周期（请打“√”）
	1年

	2年

	项目负责人
	姓名

	职务

	单位电话

	邮政编码

	通讯地址

	项目联系人
	姓名

	职务

	单位电话

	手机号码

	邮箱地址

	邮政编码

	通讯地址

	实验方案（包括实验基础、实验目的、实验内容、实验方法、组织实施、预期效果，2000字以内，另附页）

	申报单位意见：
公章
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	区县教育行政部门意见：
公章
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

附件3：
上海市社区教育实验项目区县联系人
信息表

	所在区县

	职能部门

	联系人姓名

	联系人职务

	联系方式
	邮编

	通讯地址

	办公室电话

	传真

	手机

	电子信箱

　　　单位公章：
年    月   日
注：请各区县实验项目联系人填写，将表寄至：
上海市茶陵北路21号1号楼313室（200032）　胡丽亚　收
联系电话： 64162701（兼传）、64166634
	 普陀区教育局办公室                 2013年10月31日印发

PAGE
- 1 -